

សភាអឺរ៉ុបអនុម័តសេចក្តីសម្រេចផ្តល់ឋានៈដល់អ៊ុយក្រែន ជាបេក្ខភាពសមាជិកសហភាពអឺរ៉ុប



លទ្ធផលនៃការបោះឆ្នោតលើសេចក្តីសម្រេចគាំទ្រឱ្យផ្តល់ឋានៈដល់អ៊ុយក្រែន ជាបេក្ខភាពសមាជិកសហភាពអឺរ៉ុប
UKRINFORM ថ្ងៃសុក្រ ១០រោច ខែជេស្ឋ ឆ្នាំខាល ចត្វាស័ក ព.ស. ២៥៦៦ ត្រូវនឹងថ្ងៃទី២៤ ខែមិថុនា ឆ្នាំ២០២២

កាលពីថ្ងៃព្រហស្បតិ៍ ទី២៣ ខែមិថុនា ឆ្នាំ២០២២ សភាអឺរ៉ុបបានអនុម័តសេចក្តីសម្រេចមួយស្តីពីការផ្តល់ឋានៈដល់អ៊ុយក្រែន និងម៉ូលដាវី ជាបេក្ខភាពសមាជិកសហភាពអឺរ៉ុប ដោយគ្មានការពន្យារពេល។ សភាអឺរ៉ុបបានចេញសេចក្តីប្រកាសព័ត៌មានមួយថា “សភាអឺរ៉ុបបានអនុម័តសេចក្តីសម្រេច ក្នុងសំឡេង ៥២៩ ទល់នឹង៤៥ និងអនុបវាទ ១៤សំឡេងស្នើឱ្យប្រមុខរដ្ឋ ឬប្រមុខរដ្ឋាភិបាល(នៃប្រទេសជាសមាជិកសហភាពអឺរ៉ុប)ដែលបើកកិច្ចប្រជុំកំពូលនៅថ្ងៃនេះ និងថ្ងៃស្អែក ត្រូវផ្តល់ឋានៈជាបេក្ខជនសមាជិកសហភាពអឺរ៉ុបដល់ប្រទេសអ៊ុយក្រែន និងសាធារណរដ្ឋម៉ូលដាវី ដោយគ្មានការពន្យារពេល”។

សមាជិកសភាអឺរ៉ុបក៏បានស្នើដល់មេដឹកនាំនានាក្នុងសហភាពអឺរ៉ុប ត្រូវផ្តល់ឋានៈដូចគ្នានេះដល់ប្រទេសហូកហ្ស៊ីផងដែរ នៅពេលដែលរដ្ឋាភិបាលប្រទេសទាំងនោះទទួលយកការចង្អុលបង្ហាញជាអាទិភាពពីគណៈកម្មការអឺរ៉ុប។ អ៊ុយក្រែន សាធារណរដ្ឋម៉ូលដាវី និងហូកហ្ស៊ី សមនឹងទទួលបានការរស់នៅក្នុងសេរីភាព ប្រជាធិបតេយ្យ និងវិបុលភាព ដែលជាមោទនភាព និងការប្តេជ្ញាចិត្តជាសមាជិកក្រុមគ្រួសារអឺរ៉ុប។ សភាអឺរ៉ុបបានអញ្ជើញអាជ្ញាធរអ៊ុយក្រែនម៉ូលដាវីនិងហូកហ្ស៊ីដើម្បីបង្ហាញនូវភាពច្បាស់លាស់ ឥតសង្ស័យនៃការប្តេជ្ញាចិត្តនយោបាយរបស់ពួកគេ ដើម្បីអនុវត្តតាមមហិច្ឆតារបស់ប្រជាជនខ្លួន។ ការបង្កើនល្បឿនកំណែទម្រង់ ដើម្បីបំពេញលក្ខណៈវិនិច្ឆ័យចូលជាសមាជិកសហភាពអឺរ៉ុបឱ្យបានឆាប់បំផុតតាមដែលអាចធ្វើបាន។

លោក Ruslan Stefanchuk ប្រធានសភាអ៊ុយក្រែនបានថ្លែងអំណរគុណដល់សភាអឺរ៉ុប ដែលបានអនុម័តសេចក្តីសម្រេចផ្តល់ឋានៈដល់អ៊ុយក្រែនជាបេក្ខភាពសមាជិកសហភាពអឺរ៉ុប។ ជាថ្មីម្តងទៀតសហភាពអឺរ៉ុបបានបង្ហាញនូវការគាំទ្រឥតងាករេចំពោះបំណងប្រាថ្នារបស់អ៊ុយក្រែន។ អរគុណលោកស្រី Roberta Metsola ប្រធានសភាអឺរ៉ុប ចំពោះការអនុម័តសេចក្តីសម្រេចជានិមិត្តរូប។ អ៊ុយក្រែនគឺជាប្រទេសក្នុងសហភាពអឺរ៉ុប ហើយយើងប្រយុទ្ធដើម្បីទទួលបានសិទ្ធិមួយនេះ មិនមែនតែនៅលើសមរភូមិប្រយុទ្ធនោះទេប៉ុន្តែក៏នៅក្នុងវិស័យច្បាប់ផងដែរ។ ទាំងនេះ គឺជាខ្លឹមសារដែលលោក Stefanchuk បានបង្ហោះនៅលើបណ្តាញសង្គមហ្វេសប៊ុករបស់លោក។ គួរបញ្ជាក់ផងដែរថា កាលពីថ្ងៃទី១៧ ខែមិថុនា ឆ្នាំ២០២២ កន្លងមក គណៈកម្មការអឺរ៉ុបបានផ្សព្វផ្សាយនូវទស្សនៈរបស់ខ្លួនស្តីពីការដាក់ពាក្យស្នើសុំចូលជាសមាជិកសហភាពអឺរ៉ុបរបស់ប្រទេសអ៊ុយក្រែន សាធារណរដ្ឋម៉ូលដាវី និងហូកហ្ស៊ី។

ព័ត៌មានសភាអន្តរជាតិ ២៤-០៦-២២- ឈាវ សុផាត

European Parliament supports granting EU candidate status to Ukraine

On Thursday, June 23, the European Parliament adopted a resolution on granting Ukraine and Moldova the status of a candidate for membership in the European Union without delay.

“With 529 votes to 45 and 14 abstentions, Parliament adopted on Thursday a resolution calling on the Heads of State or Government – who hold their summit today and tomorrow – to grant EU candidate status to Ukraine and the Republic of Moldova ‘without delay’,” reads the press release of the European Parliament.

MEPs also call on EU leaders to grant Georgia the same status “once its government has delivered on the priorities indicated by the European Commission.”

“Ukrainians, Moldovans and Georgians deserve to live in free, democratic and prosperous countries that are proud and committed members of the European family,” MEPs state.

The European Parliament invites the authorities of Ukraine, the Republic of Moldova and Georgia to “unambiguously demonstrate their political determination to implement the European ambitions of their people”, accelerating reforms in order to effectively fulfil the criteria for EU membership as soon as possible.

Ukraine’s Verkhovna Rada Chair Ruslan Stefanchuk thanked the European Parliament for adopting a resolution on granting EU candidate status to Ukraine.

"Once again, European Parliament demonstrates its unwavering support for Ukraine's EU aspirations. Thank you, Roberta Metsola, for adopting the relevant symbolic resolution today. Ukraine is EU country. And we fight for this right not only on the battlefield but also in the legal sphere," Stefanchuk posted on Facebook.

As reported, on June 17, the European Commission published its opinion on Ukraine's, Moldova's, and Georgia's applications for EU membership. According to the document, which will be considered by the European Council at its meeting in Brussels on June 23-24, the European Commission recommended granting EU candidate status to Ukraine and Moldova with a list of tasks to be performed. At this stage, only a European perspective is recommended for Georgia, which in itself is a recognition of the country's clear path to European integration.

The European Council is to give its final approval of Ukraine's status.

<https://www.ukrinform.net/rubric-politics/3513341-european-parliament-supports-granting-eu-candidate-status-to-ukraine.html>